
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172106

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2016, n. 2131
Convenzione con il Corpo forestale dello Stato in tema di contrasto alle frodi sulle produzioni agroalimen-
tari pugliesi. Approvazione schema di convenzione.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità e confermata dal Dirigente della Sezione Competitività delle 
filiere agroalimentari, riferisce quanto segue:

Negli ultimi anni, il fenomeno della contraffazione agroalimentare si è affermato in maniera significativa e 
spesso incontrollabile, danneggiando sia i produttori, che si trovano a operare in un mercato di fatto sleale, 
sia i consumatori, che acquistano prodotti “made in Italy”, ignorandone l’effettivo contenuto e la reale 
provenienza.

La strada della qualità, unitamente alla sicurezza alimentare e alla valorizzazione e tutela delle produzioni 
agro alimentari tipiche pugliesi sono i percorsi intrapresi dalla Regione per migliorare il posizionamento dei 
prodotti sui mercati.

La caratterizzazione qualitativa delle produzioni agricole ed agroalimentari regionali rappresenta un 
presupposto indispensabile per la realizzazione dei nuovi obiettivi della Regione, orientati allo sviluppo delle 
produzioni di qualità.

Per la salvaguardia delle produzioni agroalimentari pugliesi, dopo l’esperienza maturata dal 2012 con 
l’approvazione del logo e del regolamento d’uso del Marchio “Prodotti di Puglia”, in conseguenza delle 
modifiche normative intervenute a livello comunitario, la Giunta regionale con Deliberazione n. 534 del 26 
marzo 2014 ha provveduto a riconoscere il Regime di qualità regionale “Prodotti di Qualità”, in conformità 
all’articolo 16, paragrafo 1, lettera b) del Regolamento (CE) n. 1305/2013.

CONSIDERATO che:

- con la Legge n. 36/2004, all’art. 4, comma 1, si prevede che il Ministro delle Politiche agricole alimentari e 
forestali abbia facoltà di stipulare con le Regioni specifiche convenzioni per l’affidamento al Corpo forestale 
dello Stato di compiti e funzioni propri delle Regioni stesse, sulla base di un accordo quadro approvato dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra Io Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Balzano;

- in data 15 dicembre 2005 la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Balzano ha approvato l’Accordo Quadro Nazionale (ANQ), regolante i rapporti tra 
il Corpo forestale dello Stato e le Regioni, al quale le convenzioni stesse si debbono attenere;

- ai sensi del citato ANQ, le funzioni e i compiti affidati dalla Regione al Corpo forestale dello Stato sono 
espletati nell’ambito dell’autonomia gestionale di ciascun ente contraente, secondo gli indirizzi, í termini e 
le modalità individuate dalla Giunta regionale o dagli Assessorati competenti per materia;

- ciascuna convenzione deve prevedere l’elenco dei compiti da affidare al Corpo forestale dello Stato da 
individuarsi tra quelli indicati nell’art. 3 del su citato ANQ, gli obiettivi di massima da raggiungere e gli 
oneri finanziari o altri oneri a carico della Regione da corrispondere al Corpo forestale dello Stato per 
l’espletamento dei suddetti compiti;

- il D.M. 1° dicembre 2005 in tema di “Disposizioni procedurali in applicazione del decreto legislativo 19 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2107

novembre 2004, n. 297 riguardante le ‘Disposizioni sanzionatorie in applicazione del regolamento (CEE) n. 
2081/92, relativo alla protezione delle indicazioni geografiche e delle denominazioni di origine dei prodotti 
agricoli e alimentari”, prevede il Corpo forestale dello Stato quale Amministrazione abilitata ad effettuare 
i controlli in materia di tipicità alimentari protette. L’attività operativa si svolge attraverso l’effettuazione di 
controlli presso le aziende ed in campo attraverso attività d’indagine mirate;

- il D.M. 28 aprile 2006 “Riassetto dei camparti di specialità delle Forze di polizia”, nell’ambito della funzione 
di sicurezza in materia ambientale prevede che il Corpo forestale dello Stato concorra, tra l’altro, nelle 
attività volte al rispetto della normativa in materia di sicurezza agroalimentare, con particolare riferimento 
ai cicli produttivi in pieno campo. Inoltre, lo stesso D.M. include il Corpo forestale dello Stato tra le Forze di 
polizia specializzate che operano nei comparti della sicurezza in materia di sanità, igiene ed alimenti, in cui 
concorre nelle attività volte al rispetto della normativa in materia di sicurezza alimentare del consumatore 
e di bio sicurezza in genere. Il decreto ministeriale prevede inoltre l’attivazione per il Corpo forestale dello 
Stato dello specifico comparto di sicurezza agro ambientale. Questo decreto ha inserito il Corpo forestale 
dello Stato quale forza che contribuisce al sistema nazionale di sicurezza agroalimentare;

- con l’articolo 43 della legge di stabilità 2016 (L.R. 15 febbraio 2016, n. 1) è stato istituto un apposito fondo 
per stipulare «... convenzioni con le Forze dell’Ordine ed enti pubblici al fine di contrastare le frodi al sistema 
alimentare, con particolare attenzione alle materie prime non regionali che sono introdotte nel ciclo di 
lavorazione dei prodotti pugliesi.».

RICONOSCIUTA l’opportunità/necessità di avvalersi della collaborazione del Corpo forestale dello Stato, 
quale struttura idonea per perseguire le specificità richiamate in premessa, in quanto diffusamente impiegato 
in tale ambito;

VISTI:

- il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 11 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 
statali in materia di agricoltura e foreste, caccia e pesca nelle acque interne e dei relativi personali e uffici”;

- il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, “Attuazione della delega di cui all’art. 11 delle legge 22 luglio 1975 n. 382”;

- il D.Lgs. 4 giugno 1997, n. 143, “Conferimento alle regioni delle funzioni amministrative in materia di 
agricoltura e pesca e riorganizzazione dell’Amministrazione centrale”;

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni, compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed 
agli Enti Locali in attuazione del Capo I della legge 15-03-1997 n. 59”;

- la legge regionale 2 aprile 1998, n. 11 — Conferimento delle funzioni amministrative in materia di 
agricoltura, foreste, caccia e pesca trasferite alla Regione ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59 e del 
Decreto Legislativo 4 giugno 1997, n. 143.;

- la Legge 6 febbraio 2004, n. 36, “Nuovo ordinamento del Corpo forestale dello Stato”;

- la legge regionale 15 febbraio 2016, n. 1 (legge di stabilità 2016) — Articolo 43 (Rafforzamento dei controlli 
sulle filiere agro alimentari;

- il D.Igs. 19 agosto 2016, n. 177 recante “Disposizioni in materia di razionalizzazione delle funzioni di polizia 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172108

e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 
agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

- la D.G.R. n. 1746 del 22/11/2016 recante “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2016. Articolo 1, commi 709 e seguenti, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (legge di stabilità 2016). Pareggio di bilancio. Quinto provvedimento.”

- l’autorizzazione alla copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari di cui al comma 710 della L. n. 208/2015 intervenuta con nota del Direttore del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale prot. n. 2389 del 1° dicembre 2016.

Tutto ciò premesso, si propone:

- di approvare lo schema di convenzione, Allegato 1 composto da n. 6 (sei) facciate e parte integrante del 
presente atto.

- di incaricare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione della 
convenzione, dando atto sin d’ora che potranno essere apportate lievi e non significative modifiche che non 
mutino o contrastino con il presente atto.

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e s.m.i.
Alla spesa riveniente dall’attuazione della presente deliberazione si fa fronte con l’importo di euro 

250.000,00 (duecentocinquantamila/00) da imputare sul Capitolo 111026 — Piano dei conti 1 — 03 — 02 — 
99 “Spese per convenzioni con le Forze dell’Ordine per contrastare le frodi al sistema alimentare con materie 
prime non provenienti da produzioni agroalimentari pugliesi. Art. 43 L.R. 1/2016 (Bilancio 2016) — Codice 
SIOPE 1364 — Altre spese per servizi.

Ai fini del pareggio di bilancio - di cui all’articolo 1, commi 709 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 — l’impegno di che trattasi sul capitolo 111026 è stato autorizzato con nota n. 2389 del 1° dicembre 
2016 del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, trattandosi 
di materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art.4 co. 4 lett. f) e lett. k) della L.R. 
7/97, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Leonardo Di Gioia;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

In considerazione di quanto in premessa che forma parte integrante del presente dispositivo:
·	 di approvare lo schema di convenzione, composto da n. 6 (sei) facciate, parte integrante del presente atto;

·	 di incaricare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla sottoscrizione della 
convenzione, dando atto sin d’ora che potranno essere apportate lievi e non significative modifiche che non 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2109

mutino o contrastino con il presente atto;

• di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7 della legge regionale 16/11/2001, n, 
28 e successive modifiche, e sul sito internet della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172110



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2111



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172112



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2113



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-20172114



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 13-1-2017 2115


